
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4105
Ano 2024

Página 1 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Contabilidade e Finanças

Decreto 2 ................................................................................. 
Licitações e Contratos

HOMOLOGAÇÃO 3 ................................................................... 
AVISOS GERAIS 5 ..................................................................... 
EXTRATOS 7 ............................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Guapirama
CNPJ: 77.774.610/0001-77
Telefone: (43) 3573-1842
Celular:
E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
Rua Astolfo Scatambuli, nº 406 - Conjunto Habitacional
Portal da Alvorada - CEP: 86465-000
Guapirama - PR
Site: http://cmguapirama.pr.gov.br/
Prefeitura Municipal de Guapirama
CNPJ: 75.443.812/0001-00
Telefone: (43) 3573-1122
Celular:
E-mail: prefeitura@guapirama.pr.gov.br
Rua 2 de Março, nº 460 - Centro - CEP: 86465-000
Guapirama - PR
Site: https://www.guapirama.pr.gov.br/

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 

CNPJ/MF 75.443.812/0001-00 
Rua 2 de março, 460 - Telefone/Fax: (043) 3573-1122 

Guapirama – Paraná 
 

_____________________________________________________________________ 

 
DECRETO Nº 2824/2024 
 
 
SÚMULA:  O Prefeito Municipal de Guapirama – Paraná no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida na Lei 

Municipal nº 913 de 21/12/2023, publicada em 22/12/2023. 

D E C R E T A: 

 

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um crédito Adicional 

Suplementar no valor de   R$ 88.641,32 (oitenta e oito mil, seiscentos e quarenta e um mil, e trinta e dois centavos) 

conforme demonstrativo abaixo: 

 

Dpto Dotação Fonte Elemento Valor 
09.01 1236500032.054000 Manutenção e coordenação das atividades da Educação 

Infantil na PRE ESCOLA – D = 2376 

133 4.4.90.52 77.641,32 

10.03 0824300196.004000 Serviço de acolhimento a crianças e adolescentes em 

situação de risco – D = 498 

000 3.3.40.41 5.000,00 

10.03 0824300176.002000 Serviço de convivência e fortalecimento de vinculo para 

crianças e adolescentes – D = 491 

000 3.3.90.39 6.000.00 

Total 88.641,32 

 

 

Artigo  2º  -  Para  cobertura  do  Crédito  citado  no  artigo  anterior serão utilizados excesso de arrecadação no 

valor de R$ 77.641,32 e anulação parcial de dotação no valor de R$ 11.000,00, dessa forma distribuídos: 

• Excesso arrecadação da FR 133   R$ 77.641,32; 

• Anulação parcial de dotação conforme abaixo descrito: 

 

 

Dpto Dotação Fonte Elemento Valor 

10.01 0830600182.074000 Manutenção da Cozinha Comunitária – D = 443 000 3.3.90.32 11.000.00 

Total 11.000,00 

 

    

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em  

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guapirama, 09 de julho de 2024. 

 

 

Edui Gonçalves 

Prefeito do Município de Guapirama 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4105
Ano 2024

Página 2 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Contabilidade e Finanças

Decreto

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024
Processo Adm: Nº 85/2024

Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos de segurança para ins�tuições vinculadas ao Departamento Municipal de Educação e Cultura

Empresas vencedoras valor total: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais): 27.155.765 VICTOR HUGO BARBOSA DE OLIVEIRA (27155765000157) com os lotes: 1 no valor

total de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE GUAPIRAMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) Lei n° 14.133/21, Art. 28, inc. I, e suas alterações,

resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

GUAPIRAMA (PR), terça-feira, 9 de julho de 2024

EDUI CONGALVES

AUTORIDADE COMPETENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 29/2024 - BLLCOMPRAS https://bllcompras.com/Process/HomologationReportTerm?param1=%5Bgkz%5DR9HX41VPrb1I...

1 of 1 09/07/2024, 15:35

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4105
Ano 2024

Página 3 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Licitações e Contratos

HOMOLOGAÇÃO

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024
Processo Adm: Nº 86/2024

Objeto: Aquisição de implementos agrícola para ser u�lizada na Agricultura Familiar, onde os mesmos servirão na colheita de silagem des�nada para a Pecuária local

Empresas vencedoras valor total: R$ 89.580,00 (oitenta e nove mil e quinhentos e oitenta reais): COLONHESI & COLONHESI LTDA (53292142000136) com os lotes: 1 no valor

total de R$ 89.580,00 (oitenta e nove mil e quinhentos e oitenta reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE GUAPIRAMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) Lei n° 14.133/21, Art. 28, inc. I, e suas alterações,

resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

GUAPIRAMA (PR), terça-feira, 9 de julho de 2024

EDUI CONGALVES

AUTORIDADE COMPETENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 30/2024 - BLLCOMPRAS https://bllcompras.com/Process/HomologationReportTerm?param1=%5Bgkz%5DfEAQXj0fXmp...

1 of 1 09/07/2024, 15:37

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4105
Ano 2024

Página 4 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Licitações e Contratos

HOMOLOGAÇÃO

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
 
 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DOS EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS. 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guapirama, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação 

do Termo Aditivo nº 01/2024 do Contrato nº 025/2023, contratada INTEGRAÇÃO ENGENHARIA 

E ASSESSORIA LTDA – CNPJ 10.683.629/0001-37, bem como do Termo Aditivo nº 08/2024 do 

Contrato nº 029/2022, contratada BUMO ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA ME – CNPJ 

38.299.380/0001-80, no Diário Oficial Eletrônico do Município, respectivamente na pág. 9 da 

Edição nº 4104 do dia 08 de julho de 2024.  

JUSTIFICATIVA: Por uma falha administrativa em decorrência de erro material ao proceder a 

digitação para fins de publicação. 

Os Atos anulados serão publicados juntamente com este aviso. 

 

 

Guapirama, 09 de julho de 2024 

 

 

Lourinaldo Pereira Gomes 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4105
Ano 2024

Página 5 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Licitações e Contratos

AVISOS GERAIS

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


TERMO DE CONVOCAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2024 
 
 
 

A Prefeitura Municipal de Guapirama, Estado do Paraná, diante do resultado do 

Credenciamento nº 01/2024, decide CONVOCAR o credenciado para o prazo de até 02 (dois) 

dias úteis, contados a partir desta data, comparecer na Seção de Licitação, no horário de 

expediente, para assinar o termo de credenciamento, bem como comparecer junto ao 

Departamento de Endemias, na Avenida Guadalajara, nº 750, às 07h30min do dia 10 de 
Julho de 2024 para assumir os serviços técnicos profissionais de acordo com as necessidades 

do Departamento de Endemias, a saber listados conforme relação abaixo: 

 
Classificação Nome CPF Cargo/Função 

4 Camila Soares Carvalho 104.453.689-69 Agente de Controle de Endemias 
 

 
Publique-se. 
 
 

Guapirama, 09 de julho de 2024. 
 
 

Edui Gonçalves 
Prefeito Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4105
Ano 2024

Página 6 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Licitações e Contratos

AVISOS GERAIS

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:  8°  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  029/2022.  CONTRATADA:  BUMO  ENGENHARIA  E
MANUTENÇÃO  LTDA-ME  (CNPJ  nº  38.299.380/0001-80).  Objeto:  Supressão  do  valor  de  R$
13.792,85 (Treze mil setecentos noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos), indicado pela
Secretaria  de Saúde –  SESA. Modalidade:  Tomada de  Preços  nº  04/2022. Data  de Assinatura:
01/07/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2023. CONTRATADA:  INTEGRAÇÃO ENGENHARIA E
ASSESSORIA LTDA (CNPJ nº 10.683.629/0001-37). Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por 12
(doze) meses, contados de 20 de junho de 2024 a 02 de junho de 2025 e o reajuste do valor global
em R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). Modalidade: Tomada de Preços nº 04/2023 .
Data de Assinatura: 19/06/2024. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4105
Ano 2024

Página 7 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Licitações e Contratos

EXTRATOS

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-07-09T16:12:47-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




